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LA POPOLAZIONE DELLA PROVINCIA DI CUNEO 
SERIE STORICA 1861-2017

Al 31 dicembre 2017 la popolazione
residente in provincia di Cuneo
contava 588.559 abitanti (549 unità
in meno rispetto a fine dicembre
2016), il 13,5% della popolazione
residente in Piemonte, con una
densità pari a 85 abitanti per km²
rispetto ai 172 della media
regionale.
L’età media rilevata in provincia è 

di 45,7 anni. Caratteristica
peculiare della struttura della
popolazione cuneese e, ancor più,
piemontese, è un indice di
vecchiaia elevato: in media ci sono
circa 178 persone over 65 per ogni
100 under 15 (la media regionale è
di 201), soglia più alta rispetto ad
altre regioni italiane, che hanno
attestato la media nazionale a 169.
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anno Alessandria Asti Biella Cuneo Novara Torino
Verbano 

Cusio 
Ossola

Vercelli Piemonte

2007 435.891 218.081 187.491 580.513 361.904 2.277.686 162.333 177.367 4.401.266

2008 438.726 220.156 187.314 586.020 366.479 2.290.990 162.775 180.111 4.432.571

2009 439.414 221.151 186.698 589.586 368.864 2.297.598 163.121 179.798 4.446.230

2010 440.613 221.687 185.768 592.303 371.802 2.302.253 163.247 179.562 4.457.335

2011 426.952 217.407 181.868 586.113 365.286 2.243.382 160.079 176.576 4.357.663

2012 427.354 217.978 181.426 589.102 367.022 2.254.720 160.143 176.307 4.374.052

2013 433.996 219.988 182.325 592.365 371.686 2.297.917 161.412 177.109 4.436.798

2014 431.885 219.292 181.089 592.060 371.418 2.291.719 160.883 176.121 4.424.467

2015 428.826 217.574 179.685 590.421 370.525 2.282.197 160.114 174.904 4.404.246

2016 426.658 216.677 178.551 589.108 370.143 2.277.857 159.664 173.868 4.392.526

2017 424.174 215.884 177.067 588.559 369.595 2.269.120 159.159 172.307 4.375.865

Variazione 
2017/2007 -2,69% -1,01% -5,56% 1,39% 2,13% -0,38% -1,96% -2,85% -0,58%

densità 119 143 194 85 276 332 70 83 172

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati ISTAT 

Popolazione residente nelle province piemontesi - serie storica e variazione 2007/2017

fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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anno Alessandria Asti Biella Cuneo Novara Torino
Verbano
 Cusio

 Ossola
Vercelli Piemonte

2007 32.153 18.334 9.341 42.706 25.088 164.592 7.379 10.950 310.543

2008 36.666 21.034 10.031 48.676 29.182 185.073 8.382 12.068 351.112

2009 39.585 22.514 10.409 52.761 31.898 198.249 9.098 12.727 377.241

2010 42.567 24.058 10.567 56.166 34.944 207.488 9.699 13.421 398.910

2011 37.532 22.779 9.652 54.245 32.169 183.071 8.517 12.856 360.821

2012 40.086 24.073 10.103 58.402 34.104 195.806 8.944 13.478 384.996

2013 44.542 25.495 10.806 60.743 37.453 222.419 9.843 14.222 425.523

2014 45.007 25.281 10.488 60.711 37.429 222.744 9.779 14.009 425.448

2015 44.783 24.377 9.910 59.994 37.385 221.961 9.748 13.869 422.027

2016 44.834 24.293 9.906 59.552 37.352 219.034 9.910 13.993 418.874

2017 46.149 24.425 9.917 60.376 38.037 220.403 10.214 13.985 423.506

Variazione 
2017/2007 43,53% 33,22% 6,17% 41,38% 51,61% 33,91% 38,42% 27,72% 36,38%

 

Residenti stranieri nelle province piemontesi - Serie storica e variazione 2007/2017

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati ISTAT

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Alessandria 424.174 46.149 10,88%
Asti 215.884 24.425 11,31%
Biella 177.067 9.917 5,60%
Cuneo 588.559 60.376 10,26%
Novara 369.595 38.037 10,29%
Torino 2.269.120 220.403 9,71%
Verbano Cusio Ossola 159.159 10.214 6,42%
Vercelli 172.307 13.985 8,12%
Piemonte 4.375.865 423.506 9,68%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Popolazione straniera e incidenza su popolazione totale 2017

Territorio popolazione totale 
2017

popolazione 
straniera 2017

incidenza % 
popolazione 

straniera

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Indici di vecchiaia e giovinezza ogni 100 abitanti - confronto territoriale
Anno 2017

indice di vecchiaia 178 201 169

indice di giovinezza 56 50 59

Territorio Indice di 
vecchiaia

Indice di 
dipendenza 
strutturale

Indice di 
dipendenza  

anziani

Età media della 
popolazione 

Torino 195,7 60,7 40,2 46,6

Vercelli 230,4 62,4 43,7 48,1

Novara 179,2 57,6 36,9 46,0

Cuneo 178,1 59,8 38,3 45,7

Asti 209,3 62,3 42,1 47,2

Alessandria 244,1 63,3 44,9 48,5

Biella 258,9 65,2 47,0 48,9

Verbano-Cusio-Ossola 229,7 60,7 42,3 47,9

PIEMONTE 201,3 60,9 40,7 46,8

NORD-OVEST 179,8 58,7 37,7 45,9

NORD-EST 173,4 57,8 36,7 45,7

CENTRO 178,3 57,0 36,5 45,8

SUD 149,2 52,2 31,3 43,7

ISOLE 160,6 53,3 32,8 44,4

ITALIA 168,9 56,1 35,2 45,2

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati ISTAT

L'indice di vecchiaia  è un indicatore statistico dinamico usato nella statistica demografica per descrivere il peso della 
popolazione anziana in una determinata popolazione. Sostanzialmente stima il grado di invecchiamento di una popolazione. 
Esso si definisce come il rapporto di composizione tra la popolazione anziana (65 anni e oltre) e la popolazione più giovane 
(0-14 anni).

L'indice di dipendenza strutturale  (o totale) è un indicatore di rilevanza economica e sociale: esso rappresenta il 
numero di individui non autonomi per ragioni demografiche (età inferiore o uguale a 14 anni ed età superiore o uguale a 65 
anni) ogni 100 individui potenzialmente indipendenti (età 15-64). Un indice di dipendenza totale alto è sintomo di un 
numero elevato di ragazzi e anziani di cui la popolazione attiva deve occuparsi complessivamente.

L'indice di dipendenza anziani:  rapporto tra popolazione di 65 anni e più e popolazione in età attiva (15-64 anni), 
moltiplicato per 100.

Per contro l'indice di giovinezza si calcola come il rapporto tra la popolazione giovane (0-14 anni) e la 
popolazione più anziana (65 anni e oltre)

Cuneo Piemonte Italia

Fonte:  elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati ISTAT

Gli indicatori demografici della popolazione residente totale al 31.12.2017
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Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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0-14 15-19 20-34 35-39 40-59 60-64 65 e oltre Totale
Torino 149.554 51.868 169.324 67.338 343.028 69.999 245.887 1.096.998

Vercelli 10.191 3.867 12.611 4.970 26.395 5.746 19.669 83.449

Novara 24.643 8.733 27.876 11.803 58.519 11.447 36.694 179.715

Cuneo 40.797 14.632 46.936 17.839 88.633 18.408 62.814 290.059

Asti 13.870 4.984 15.792 6.118 33.134 7.070 24.561 105.529

Alessandria 24.661 8.876 29.479 11.960 66.207 14.307 50.236 205.726

Biella 10.030 3.894 12.024 4.601 27.084 5.963 21.325 84.921

Verbano Cusio 
Ossola 9.288 3.666 11.419 4.389 25.211 5.325 17.915 77.213

PIEMONTE 283.034 100.520 325.461 129.018 668.211 138.265 479.101 2.123.610

NORD-OVEST 1.094.963 381.136 1.226.540 498.847 2.507.872 483.808 1.643.579 7.836.745

ITALIA 4.157.602 1.504.897 4.930.727 1.911.532 9.189.860 1.817.151 5.915.838 29.427.607

0-14 15-19 20-34 35-39 40-59 60-64 65 e oltre Totale 

Torino 140.200 48.090 161.148 68.313 357.208 75.996 321.167 1.172.122

Vercelli 9.610 3.481 11.624 4.743 26.597 6.084 26.719 88.858

Novara 23.716 7.928 26.443 11.301 58.373 12.162 49.957 189.880

Cuneo 38.377 13.426 44.311 17.324 88.088 18.801 78.173 298.500

Asti 12.912 4.670 14.849 6.127 32.927 7.380 31.490 110.355

Alessandria 23.117 8.206 27.900 11.704 66.544 14.571 66.406 218.448

Biella 9.443 3.646 11.189 4.807 27.609 6.362 29.090 92.146

Verbano Cusio 
Ossola

8.936 3.272 10.403 4.185 25.593 5.606 23.951 81.946

PIEMONTE 266.311 92.719 307.867 128.504 682.939 146.962 626.953 2.252.255

NORD-OVEST 1.032.434 351.332 1.165.598 491.413 2.519.576 516.087 2.182.121 8.258.561

ITALIA 3.922.574 1.393.182 4.699.418 1.901.851 9.450.144 1.960.672 7.728.525 31.056.366

0-14 15-19 20-34 35-39 40-59 60-64 65 e oltre Totale
Torino 289.754 99.958 330.472 135.651 700.236 145.995 567.054 2.269.120

Vercelli 19.801 7.348 24.235 9.713 52.992 11.830 46.388 172.307

Novara 48.359 16.661 54.319 23.104 116.892 23.609 86.651 369.595

Cuneo 79.174 28.058 91.247 35.163 176.721 37.209 140.987 588.559

Asti 26.782 9.654 30.641 12.245 66.061 14.450 56.051 215.884

Alessandria 47.778 17.082 57.379 23.664 132.751 28.878 116.642 424.174

Biella 19.473 7.540 23.213 9.408 54.693 12.325 50.415 177.067

Verbano Cusio 
Ossola 18.224 6.938 21.822 8.574 50.804 10.931 41.866 159.159

PIEMONTE 549.345 193.239 633.328 257.522 1.351.150 285.227 1.106.054 4.375.865

NORD-OVEST 2.127.397 732.468 2.392.138 990.260 5.027.448 999.895 3.825.700 16.095.306

ITALIA 8.080.176 2.898.079 9.630.145 3.813.383 18.640.004 3.777.823 13.644.363 60.483.973

Fonte: Elaborazione Unioncamere Piemonte e Camera di Commercio di Cuneo su dati Istat

Territorio totale

Popolazione totale residente per sesso ed età al 31-12-2017

Territorio maschi

Territorio femmine
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Popolazione straniera totale residente per sesso ed età al 31-12-2017

0-14 15-19 20-34 35-39 40-59 60-64 65 e oltre Totale

Torino 21.325 5.507 29.709 12.570 29.776 2.339 2.521 103.747

Vercelli 1.311 446 1.973 760 1.758 150 246 6.644

Novara 3.980 1.094 5.007 2.091 5.204 399 613 18.388

Cuneo 6.067 1.786 8.985 3.198 7.733 708 1.034 29.511

Asti 2.496 684 3.332 1.301 3.308 294 425 11.840

Alessandria 4.245 1.410 6.666 2.599 5.976 503 753 22.152

Biella 813 265 1.267 474 1.200 130 231 4.380

Verbano Cusio Ossola 719 316 1.454 460 1.200 126 285 4.560

PIEMONTE 40.956 11.508 58.393 23.453 56.155 4.649 6.108 201.222

NORD-OVEST 173.165 44.975 224.813 102.474 236.591 16.698 20.904 819.620

ITALIA 467.812 129.790 694.342 304.135 690.231 52.283 65.536 2.404.129

0-14 15-19 20-34 35-39 40-59 60-64 65 e oltre Totale
Torino 19.694 4.399 29.622 14.152 39.469 4.382 4.938 116.656

Vercelli 1.291 280 1.833 736 2.355 344 502 7.431

Novara 3.777 772 4.787 2.159 6.021 873 1.260 19.649

Cuneo 5.530 1.238 8.403 3.333 9.509 1.139 1.713 30.865

Asti 2.239 551 3.393 1.452 3.771 508 671 12.585

Alessandria 4.072 984 6.330 2.669 7.607 958 1.377 23.997

Biella 748 202 1.161 605 2.020 323 478 5.537

Verbano Cusio Ossola 690 192 1.228 528 2.048 432 536 5.654

PIEMONTE 38.041 8.618 56.757 25.634 72.800 8.959 11.475 222.284

NORD-OVEST 162.906 35.643 226.877 104.897 285.739 34.397 42.926 893.385

ITALIA 438.134 102.000 664.121 309.288 905.762 117.231 136.182 2.672.718

0-14 15-19 20-34 35-39 40-59 60-64 65 e oltre Totale
Torino 41.019 9.906 59.331 26.722 69.245 6.721 7.459 220.403

Vercelli 2.602 726 3.806 1.496 4.113 494 748 13.985

Novara 7.757 1.866 9.794 4.250 11.225 1.272 1.873 38.037

Cuneo 11.597 3.024 17.388 6.531 17.242 1.847 2.747 60.376

Asti 4.735 1.235 6.725 2.753 7.079 802 1.096 24.425

Alessandria 8.317 2.394 12.996 5.268 13.583 1.461 2.130 46.149

Biella 1.561 467 2.428 1.079 3.220 453 709 9.917

Verbano Cusio Ossola 1.409 508 2.682 988 3.248 558 821 10.214

PIEMONTE 78.997 20.126 115.150 49.087 128.955 13.608 17.583 423.506

NORD-OVEST 336.071 80.618 451.690 207.371 522.330 51.095 63.830 1.713.005

ITALIA 905.946 231.790 1.358.463 613.423 1.595.993 169.514 201.718 5.076.847

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Cuneo su dati Istat

Territorio maschi

Territorio femmine

Territorio totale
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